



Baia Indústria Metalúrgica LTDA  
BR 230 KM 10,6 - Estrada de Cabedelo  
CNPJ: 04.310.409/0001-65 Insc. Est.: 16139322-5  
(0xx83) 3245-1210 / 9 9313-1248

## PROPOSTA DE ORÇAMENTO

CLIENTE: CARTORIO JACARAÚ  
LOCALIZAÇÃO: JACARAÚ-PB  
PROJETO: REFORÇO METÁLICO NA LAJE DO CARTÓRIO DE JACARAÚ

Data: 26/05/2022

PERFIS PARA ESTRUTURA EM AÇO					VALORES DO CONTRATO	
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PERFIS	TIPO MATERIAL	UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	W250 X 44,8 C/ 12 mts	A-572	1	537	R\$ 12,19	R\$ 6.546,03
2	W150 X 22,5 C/ 12 mts	A-572	2	1620	R\$ 12,19	R\$ 19.747,80
3	CHAPA 12.7MM 2x 1.20	A-572		240	R\$ 12,20	R\$ 2.928,00
TOTAL				2.397		R\$ 29.221,83

INSUMOS		VALORES DO CONTRATO	
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ISUMOS		
1	Discos de Corte e Desbastes		
2	Cilindro Gás Oxigênio e mistura para Solda		
3	Eletrodos		
4	Arames para solda		
5	Serra para corte		
TOTAL		R\$	5.844,37

PINTURA					VALORES DO CONTRATO	
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PERFIS	TIPO MATERIAL	UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Zarcao cinza Ambra	lata 3.6	GL	9	R\$ 80,00	R\$ 720,00
2	Esmalte sintético Ambra	lata 3.6	GL	9	R\$ 70,00	R\$ 630,00
3	Diluyente zarcao Ambra		GL	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
4	Diluyente esmalte sintético Ambra		GL	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
4	Frete					R\$ 300,00
TOTAL						R\$ 2.290,00

PARAFUSOS E COMPLEMENTOS					VALORES DO CONTRATO	
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PERFIS	TIPO MATERIAL	UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Barra rosqueada 20" X 1 M	SAE 1020	UND.	18	R\$ 75,00	R\$ 1.350,00
2	Porcas e arruelas 5/8"	A563	UND.	36	R\$ 2,41	R\$ 86,76
3	Diferença de ICMS					R\$ 160,00
4	Frete					R\$ 300,00
TOTAL						R\$ 1.896,76

BLOCOS DE CONCRETO				VALORES DO CONTRATO	
ITEM	CONCRETO	UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Concreto FCK 25		15	R\$ 737,50	R\$ 11.062,50
2	Bomba para o concreto				R\$ 1.800,00
TOTAL					R\$ 12.862,50

VALOR TOTAL DE CONTRATO PARA MATERIAIS				R\$	52.115,46
--	--	--	--	-----	-----------

VALORES DE MÃO DE OBRA		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL
1	Fabricação de estrutura metálica e montagem	R\$ 35.955,00
2	Serviço de Pintura em epoxi	R\$ 2.400,00
3	Serviço de Transporte para Jacaraú	R\$ 4.000,00
4	locação para os blocos de concreto	R\$ 2.250,00
5	escavação para os blocos de concreto	R\$ 3.000,00
6	confeção dos blocos de concreto	R\$ 7.500,00
7	retirada do aterro para o canteiro de obra	R\$ 1.500,00
8	macaqueamento	R\$ 11.985,00
9	Simplex nacional	R\$ 12.346,20
TOTAL		R\$ 80.936,20

VALOR TOTAL DO CONTRATO				R\$	133.051,66
-------------------------	--	--	--	-----	------------

OBS: NÃO INCLUSO

SEGUIR ABAIXO O VALOR PARA GALVANIZAÇÃO, ESTE SERVIÇO É TERCEIRIZADO  
OS MATERIAIS SERÃO COMPRADOS PELA METALURGICA EM NOME DO CLIENTE E PAGOS PELO CLIENTE DIRETO AO FORNECEDOR.  
MESMO. PORTANTO, NÃO TEMOS GARANTIR OS PREÇOS DE MATERIAIS. ESTES DEPENDEM DO

DOS ESTOQUES DOS FORNECEDORES E DO MERCADO NO MOMENTO DA COMPRA.

GALVANIZAÇÃO A QUENTE					VALORES DO CONTRATO	
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PERFIS	TIPO MATERIAL	UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Estrutura em aço		kg	2397	R\$ 5,40	R\$ 12.943,80
2	Galvanização a frio		lt	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
3	Frete					R\$ 1.500,00
TOTAL						R\$ 16.843,80

TOTAL DA ESTRUTURA GAL VANIZADA	R\$	149.895,46
---------------------------------	-----	------------

OBS. Validade da proposta 5 dias